Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Haymo||nis Episcopi Hal-||berstatten[sis] Homiliarum,
nunc sexto || maiori [pro] ante hac unquam dili||gentia
excusarum, || Pars ...**

praeter omnes omnium appendices, accesserunt iam recens homiliæ
aliquot piæ, ante hoc tempus excusæ nusquam

Pars Aestivalis

**Haimo <Altissiodorensis>
Haimo <Halberstadensis>**

Coloniae, 1551

VD16 H 222

Dominica xvij. post penteco.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39335

berrimum. Resedit autem q̄ erat mortuus, quando genus humanum ad uitam redijt. Coepit loqui, id est, q̄ prius opera manus sua r̄ laudabat, deū cōficeri coepit, dicens cum Propheta: Dns dicit mihi lingua crudita. Et cum Psalmista: Dñe, labia mea aperies. Dedit illū matris suæ, qn̄ cum ecclesiæ restituit. [Accepit autē omnes timor.] Hi qui timore & admiratione concutiebantur, immundi sp̄us intelleguntur, qui uidētes genus humanum, p̄ aduētum dñi de sua potestate cipi, tota intentione cōcussi sunt int̄m, ut p̄ obsecrum hoīem diceret: Quid nobis & tibi fili dei, uenisti ante tempus torquere nos?

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN, ad Ephesios iiiij.

Fratres, Obsecro uos ego uinctus in domino, ut digne ambuleris uocatiōe, qua uocati estis.] Obsecro, id ē, deprecor uos ego uinctus in domino, ut digne & sancte uiuatis illa uocatione, qua uocati estis in baptisme. Estis uocati, ut sancti sitis & immaculati: sancte & immaculate conuersamini, ambulantes de uirtute in uirutem. Quod autem dicit, [ego uinctus,] duplīciter intelligi potest: uel uinctus catenis & positus in carcere [in domino,] id est, p̄ domino, siue, p̄ amore domini: uel uinctus, id est, affrictus amore dilectionis erga uos, ppter dominum. [cum omni humilitate & mansuetudine,] subaudetur, ambulare & conuersamini digne. [cum patientia suppor tantes uos iniucem in charitate] Humilis dicitur humili acclivis. Mansuetudo est lenitas & tranquilitas animi. Ambulate, inquit, & conuersamini cum omni humilitate & mansuetudine mentis, suppor

tantes uos inuicem in charitate, id est, in dilectione Gal.6.
 dei & proximi, iuxta illud: Alter alterius onera por-
 rare, imitantes naturam cœnorum. uerbi gratia:
 Qui diues est opibus huius seculi, supportet aliū
 qui pauper est iubstantia præsentii, & diues spiri-
 talibus uirtutibus: & econtra ille qui sanctus est,
 sua sanctitate sustentet & suis precibus peccato-
 rem: uel q[uod] diues est, sustineat sua eleemosyna pau-
 perem [soliciti,] id est, studiosi, cauti & atteti semi-
 per fitis [seruare unitatem spiritus,] ut unum sa-
 piatis de Christo, & unam fidem habeatis, & non
 sint in uobis schismata atq[ue] heres: & hoc agite
 [in vinculo pacis,] in est, in dilectione dei & in di-
 lectione proximi, sive in concordia fraternitatis.
 Dilectio etenim uinculum recte appellatur, quia
 duos ligat & coniungit, deum uidelicet & homi-
 nem, uel duos proximos. [Vnū] subauditur Chri-
 sti [corpus] Iestis uos: [& unus spiritus,] subaudi-
 tur sanctus, habitat in uobis. [sicut vocati estis in
 una spe uocationis uestræ,] subauditur, sic uiuite.
 Sancti uocati estis in baptisme, secundum illud:
 Sancti estore, quia & ego sanctus sum. ideoq[ue] san-
 cte uiuere debet. Bene autem dicit, in una spe uo-
 ca: i estis: quia omnes fideles unam spem habent
 perueniendi ad patriam cœlestem. [Vnus domi-
 nus] omnium creaturarum. [una fides] habet esse
 in omnibus credentibus, quia unū baptisma est.
 Licet alij minorem, alij maiorem fidem habent,
 qui majora & minora deo intelligunt: tamen
 in hoc dicitur esse una fides, q[uia] unū deum credunt
 trinitatem habere in personis, unitatem in substâ-
 tia. [Vnū] est [baptisma,] quia omnes æqualiter
 p[ro]uniuersum orbem baptizantur, qui signaculū si-

Leui.11.
 & 19.

dei percipiunt. [Vnus deus] est om̄ium creatura-
rum & pater omnium rerum, id est, creator: [qui
super om̄nes] subauditur, creaturas excellit: [& p̄
oia, subauditur, est filius. quia om̄ia per ipsum fa-
cta & reparata sunt. [& in om̄ibus nobis] subau-
ditur, est spiritus sanctus, qui in cordibus fidelium
diffusus est, & in omnibus creaturis, iuxta illud:
Spiritus dñi repleuit orbem terrarum.

Sap. 15

DOMINICA XVIII. POST PEN-
TECOSTEN, LUCÆ XIII.

In illo tempore Cum intraret Iesus in do-
mum cuiusdam principis phariseorum sab-
bato manducare panem, & ipsi obseruabant
eum. Et reliqua.

Dominus legim⁹ do
minum ad nuptias
uel ad coniuinū ue-
nisce, nō gul⁹ illecebris de-
putare debemus, sicut scri-
be⁹ & pharisei faciebāt, di-
cētes eū uini potatorē es-
se, & amicū publicanor̄:
sed ob certi gratiā myste-
rii eum uenisse credere de-
bemus, id est, p̄ lucrandis
animabus. Sicut enim do-
ctus p̄scator & feritus uenator, siue auceps, in eo
loco retia sua tendit, ubi multitudinem p̄scū uel
auium siue bestiarum cōuenire nouit, ut ex multis
aliqui capiantur: ita dominus retia suæ p̄dicationis
in eo loco extēdere uoluit, ubi plures cōueniebāt,

ut ex multis aliqui caperentur in fide. Et ob istius modi causam, uel ad coniuia, uel ad nuptias uocatus, uenire non renuit. Vnde (sicut presens lectio narrat) [cum intraret Iesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem, & ipsi obseruabant eum.] Vbi nota ndum quia panis nomine omnia quae ad uictum pertinent, euangelista significare uoluit quia usus scripture est ut a principio ali parte, qua est uita hominis, id est, pane, cetera significet, sicut de Joseph fratribus dictum legimus: Quia isti hodie mecum comedunt sunt panem, qui tamen postea cum eo inebrinati fuist leguntur. Et sicut in eadem Genesi legimus de puer Hebreo, qui uxorem domino suo querebat, Et appositus est coram eo panis. Quid autem ait, [Et ipsi obseruabant eum,] non ad sabbatum, sed ad ipsum dominum pertinet. Obseruabat quippe eum, si in sabbato curaret hominem, aut aliquod opus faceret, siue aliquem sermonem proulgisset, in quo merito cum reprehendere possent. Neque enim obseruatores sabbati erant, qui ipsum sabbati sancti sicutorem reprehendere cupiebant, si possent. Obseruatio ergo & in bono & malo ponitur. In bono, sicut domini uoce Israelitis dicitur: Ecce ego mitto angelum meum, qui procedat te & custodiat semper. Obserua ergo, & audi uocem eius. Et sicut Apostolus ait: Obseruate eos qui ita ambulat, sicut habetis formam nostram, id est, eos imitamini, quos iuxta formam quoniam ostendimus, ambulare uideritis. In malo ponitur, sicut ait prophetam: Obseruabit proximus in statu, & stridebit super eum de ntibus suis, uel queret mortificare eum. Sic & in hoc loco, non in bono, sed in malo ponitur, cum dicitur: [Et ipsi obserualat eum]

Gen. 43.

Gen. 24.

Exo. 22.

Phil. 3.

Psal. 56.

Igitur obseruabant eum, nō ut imitari uellent, sed reprehendere cupiebant, si possent. Obseruatio ergo & in bono, & in malo ponitur.

*Hydropis
pro ratione*

Et ecce homo quidam hydropicus erat

an illū. *Hydropis* grauis est infirmitas, q̄ nascitur ex uitio uescice, cum inflatione turgente & an helitu fœrido. Proprium est hydropici, ut quo amplius biberit, eo magis sitiat. Ergo per hydropicum auarus quilibet designatur, q̄a sicut hydropicus quo est grossior, eo est infirmior: ita auarus q̄ plus abundat diuinijs, eo plenior est uitijs. Et sicut hydropicus quo amplius bibit, eo amplius sitit: sic auarus quanto magis diuitias, quas concupiscit acquisierit, tanto magis in eis acquirendis exardescit. Quod pulchre quidam de sapiētibus breuiuersiculo comprehendit, dicens:

Crescit amor nummi, quantū ipsa pecunia crescit. Et sicut quidā ait, Auarus obolo indiget. Sicut enim sapienti totus mundus diuinarū ē, sic auaro totus mundus auaritiae: quia quicquid uidet oculis, cōcupiscit mente & habere desiderat. Alienū dānum suum lucrum deputat, teste Salomone Auar⁹ nō implebitur pecunijs, nec aīa eius satiabitur bonis. Po-

test quoq̄ non inconueniēter p̄ hydropicū q̄libet luxuriosus intelligi: quia sicut hydropicus q̄ plus bibit, plus sitit ita luxuriosus quo plus ad petulantiam carnis deditus fuerit, eo plus ad petulantiam libidinis exardescit. De quibus p̄ prophetā dicitur:

Ecces. 5. Ieze. 23. Quorū carnes sunt ut carnes asinorum, & fluxus eorum ut fluxus equorum. Et iterum: Computurū crunt iumenta in stercore suo.

Ioel. 1.

Et respondens Iesus, dixit ad legisperitos

& phariseos dicens: Si licet sabbato curare? At il
litacuerunt.] ¶ Responsio ista domini ad illud p-
tinet quod superius dictum est: [Et ipsi obserua-
bant eum.] Non enim hic ab alijs interrogatis le-
gitur, sed ad eorum cogitationes respedit: Et pru-
dentissima ratione dñs obseruatoris suos hinc in
de conclusit, ne aptam inuenient responsonem. Si
enim dicerent, Licet sabbato curare, reprehensibi-
les essent, ut quid eū obseruarent, utrū sabbato cu-
raret hominē. si uero dicerent, Non licet, argueren-
tur, quare sabbato aī nū uel bonē soluentes a pr-
sepio, ducerent ad aquare: & ideo non inuenientes
qd diceret tacuerūt. Nec solū in hoc loco reprehē-
sores suos ita cōclusit, sed etiā in alijs frequēter lo-
cis, sicut de qdam muliere in adulterio deprehen-
sa, uel de denarij redditione. & sicut fecit quando
interrogauerunt eū dicentes: Dic nobis, in qua po-
testate hæc facis? At ille rñdens dixit: Dicite uos
mihi unum uerbū, & ego dicā uobis in q potestate
hæc facio. Q uod si nō dixeritis mihi, nec ego dicā
uobis in q potestate hæc facio. Dicite mihi, bapti-
smū Iohānis de cælo erat, an ex hoībus? At illi co-
gitauerunt intra se dicentes: Si dixerim: e cælo, dicit
nobis: Quare ergo nō suscepisti illud? Si dixeri-
m, ex hoībus, turba q a ohāne baptizata est, lapi-
dabit nos. Et ideo nō habētes qd diceret, siluerunt:
Sic & in hoc loco nullā aptam inuenientes respō-
sionem, tacuerunt, impleta prophetia, q ait Rex ue-
ro letabitur in deo, laudabuntur omnes qui iurāt in
eo, q a obstructum est os loquentium iniqua. Sed
quia dominus etiam ingratias beneficij suę largi-
tatis frequenter p̄fstat, recte subditur:
Ipse uero apprehensum eū sanauit, ad dūmisit.

Mar. 28.

Psal. 62.

Et pulchre coram auarishydropicū curauit, ut
cum in uno sanaretur infirmitas corporis, in mul-
tis morbus curaretur mētis. Quorū auaritīā dñs
prudentissima comparatione redarguit, cum ait:

Et respondens ad illos, dixit: Cuius ue-
strum asinus aut bos in puteū cader, & non
continuo extrahet illum die sabbati? Et non
poterant ad hæc respondere illi.

Aci diceret: Si uestrū animal in puteū cadens,
cum tanta festinatione eripere curatis, non ppter
animalis curam, sed propter uestram auaritiam
consulendam: multo magis ego hominem, q̄ me-
lior est pecore, & ad imaginem dei factus est, ab
infirmitate in sabbato debeo liberare, cum facili-
us sit hominem uerbo sanare, quam animal de
puteo abstrahere. Iam c̄m per hydropicum auarū
diximus designari. Pulchre ergo auarus anima-
li in puteo iacenti comparatur, quia hydropicus
humore inordinato abundat. Dum enī quis mor-
bo auaritiae succumbit, quasi sitiens in puteum ca-
dit. Vnde & dominus mulierē, quæ decem & octo
annos incuruata fuerat, nec sursum aspicere poter-
at, assimilauit animali, quod ad aquam ducitur.

Luc. 13.

Anuntijs aperteq; fuit, assimilauit animali, quod ad aquam ducitur.

1. Tim. 6

*Malum est uitium auaritiae, quod fidem tollit,
concordiam dissipat, charitatem uiolat, & innume-
rabilia mala generat, teste Apostolo qui ait: Ra-
dix omnium malorum est cupiditas, quam qui-
dam appetentes, circa fidem naufragauerunt, &
inseruerunt se doloribus multis. Inflatus autem di-
uitijs, per arctam & angustum viam in regnum*

Morris 10

cælorum intrare non potest, domino dicente: Dif-

Luc. 18. ficile, qui pecunias habet, in regnum dei intrabut.

Amē dico uobis, facilius est camelū per foramen acus transire, quam diuitem in regnum dei intrare. 17.2.
 Vnde Apostolus ad Timotheum ait: Præcipe diuitibus huius seculi, non sublime sapere, nec in incerto diuitiarum sperare, sed in domino, qui abunde præstat omnibus ad fruendum. Nam qui uolunt diuites fieri, incident in tentationem & laudem diaboli, & desideria multa & inutilia, quæ mengunt hominem in interitum & perditionem. Dupli enim pena avarus constringitur, quando & hic infelix diuitias cum labore acquirit, & in futuro earundem diuitiarum rationem cum dolore in tormentis exoluit, Iacobo teste qui ait: Agite nunc diuites, plorate, ululantes in miserijs quæ superueniunt uobis. Diuitiae uestræ putre factæ sunt, & vestimenta uestra a tineis comepta sunt. Aurum & argentum uestrum æruginauit, & ærugo eorum in testimonium uobis erit, & manducabit carnes uestras sicut ignis. Auaritia enim uisceribus pietatis caret, patrem nescit, matrem ignorat, fidem & amicitiam non custodit, proximo uel propinquuo non miseretur, sed propinquos uelut extraneos efficit, dicente Salomonc. Bene fecit animæ suæ uir misericos, avarus autem etiam propinquos abiicit.

Dicebat autem & ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum inuitatus fuerit ad nuptias, non discubas in primo loco,

Quantum ad literam pertinet, prudentis & eruditis uiri uitam & mores componit, quoniam honestissimum genus est uiuendi in conuicijs uel nuptijs, siue alijs conuentibus, fideles ut se alterutrum

LL

1. Tim. 6

Iacob. 5c

no finit
naturam pro
ximus effec
gratias

Pro. 11.

preferant, & honore se inuicem præueniant, præ
s. Petr. 5. cipente Petro apóstolo quia it: Omnes inuicem
 humilitatem insinuate. Sicut enim honor est ali-
 quam superius uocari, sic dedecus, eum qui primū
Pro. 25. locum imprudenter appetit, ad ultimum reuoca-
 ri. Melius est enim (ait Salomon) ut dicatur tibi,
 Ascende superius, quam ut humilieris et oram prin-
Eccī. 3. cipe. Et iterum: Altiora te ne quæsieris & fortio-
Eccī. 31. rate ne scrutatus fueris. Et iterum: Ad mensam
 magnam sedisti, &c. Et rursum. Superbum sequitur
Pro. 19. ignominia. Spiritualiter autem cōiunctionē Chri-
 sti & ecclesiae, nuptias uocari in scripturis usitatissi-
Mat. 22. mum est, sicut est illud in euangelio: Simile est re-
 gnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias fi-
 lio suo. In nuptijs duo coniunguntur, sponsus &
Joh. 3. sponsa. Sponsus ergo Christus est, de quo per Io-
 hannem dicitur: Qui habet sponsam, sponsus est.
Osee. 2. Sponsa uero est sancta ecclesia, cui per prophetam
 dicitur: Spōsabō te mihi in iustitia & ueritate. Tha-
 lamus huius spōsi, uterus uirginis fuit, sicut per
Psal. 18. Psalmistam dicitur: Tanquam spōsus procedens
 de thalamo suo. Celebratores harum nuptiarum
Mat. 9. apostoli fuerunt, de quibus scriptum est: Non pos-
 sunt filij spōsi ieunare, quandiu cum illis est spō-
 sus. In his ergo nuptijs ille feliciter discubbit, qui
 in fide uocatus, humilier pie, iusteque in ecclesia ui-
 uit. Bene autem dicitur, [non discumbas in primo
 loco;] nouissimus enim locus ad mentis humili-
 tē pertinet. Ille ergo spiritualiter nouissimus dis-
 cumbit, qui se omnibus inferiorem & indignio-
 rem in mente iudicat, considerans non solum san-
 ctiores, sed & multos se esse sapientiores. Vnde &
 subditur: ne forte honoratio te sit inuitatus

ab eo, & ueniens is qui te & illum uocauit, dicat ti
bi: Da huic locum.] Sepe enim per mentis elatio-
nem de superiori gradu ad inferiorem quisq; de-
scendit, quia dum mente tumidus est & inflatus, aut
in carnis petulantiam, aut in aliquod facinus cade-
re permititur, per quod ab hominibus uituperetur.
Vnde & subditur:

Et tunc incipias cum rubore nouissimum
locum tenere.] Quod Sauli contingit, cui superbi-
enti a domino dictum est: Nonne cum essem paruu-
lus in oculis tuis, caput in tribubus Israel constitui-
te! Nunc qa eleuaris, deieci te ne sis rex. Sed post-
quam qd agere non debeas, prohibuit, qd agendum sit,
pius redemptor manifestare curauit, cum subiunxit:

Sed cum uocatus fueris, uade, recumbe in
nouissimo loco, ut cum uenerit qui te inuitauit, di-
cat tibi: Amice, ascende superius.] Quem ergo hu-
milem inuenit, amici nomine beatificat, atq; ut su-
perius ascendar uocat: quia ut ait Petrus aposto-
lus, Superbis deus resistit, humilibus autem dat **1.Pc.5.**
gratiam. Et pulchre subdidit:

Tunc erit tibi gloria coram simul discum
bentibus,] ne nunc in praesenti querere incipias.
Hereditas enim (ait Salomon) ad quam in princi-
pio festinatur, in nouissimo benedictione carebit.
Exponens dominus quid in similitudine propo-
suerat, adiunxit, dicens: Quia omnis qui se ex-
altat, humiliabitur: & qui se humiliat, exalta-
bitur.] Vbi notandum quia non ait simpliciter, Qui
se humiliat, exaltabitur: sed cum additam mero, [Omis
qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, ex-
altabitur,] Alij ergo in hoc seculo & in futuro ex-

LL 11

altantur, qualis fuit David, Iezechias & Iosias & cæteri tales, qui in præsenti seculo glorioli fuerūt, & in futuro glorioſiores ſunt. Alij hic & in futuro humiliantur, quales ſunt ſuperbi pauperes, & illi qui pro peccatis in præſenti uita vindictam recipiunt, & in futuro ad perpetuam pœnam tranſeunt, qualis fuit Herodes, Antiochus, & multi tales, de

Ieze. 17. quibus scriptum eſt: Duplici contritione contere eos domine. Nonnulli hic exaltantur, & in futuro humiliantur, quales ſunt ſuperbi diuites, qui iu-

Iob. 21. xta scripturæ uocem, Ducunt in bonis dies ſuos, & in puncto ad inferna descendunt. Alij hic humiliantur, ſed in futuro exaltantur, ſicut ſunt sancti pauperes, & præcipue illi, qui propter deum omnia ſua derelinquunt, & spontanea paupertate ſemet ipſos humiliant, ut in futuro exaltari mereantur. Amemus ergo uirtutem humilitatis in præſenti ui-

Mat. 11. ta, ut a domino exaltari mereamur in altera uita, illius uestigia ſequentes, qui ait: Discite a me, quia mihi ſum & humiliſis corde, & inuenietis requiem animabus ueſtris. Humilis autem dictus eſt, quia humili accluſis. Ille ergo uere humiliſis eſte cognosci tur, qui ſe terram & cinerem iugiter eſſe coſiderat,

Gen. 18. dicens cum beato Abraam patriarcha: Loquar ad dominum meum, cum ſim puluis & cinis. Humilitas non ſolum in corpore, ſed etiam in mente coa-

Pſal. 118. feruanda eſt, iuxta exemplum illius, qui in regali ſolio conſtitutus, aiebat: Humiliatus sum usq;qua

que domine, uiuifica me ſecundum uerbum tuum. Humilitas quippe magis tra eſt ſapietiae, teſte propheta, qui ait: Bonum mihi domine quod humiliasti me, ut diſcam iuſtificationes tuas. Q uanto enim unuſquisque hic propter deum fuerit humili-

Ibid.

Hor, tanto in futuro erit excelsior, Petro apostolo
teste, qui ait: Humiliamini sub potenti manu dei, 1. Petr. 5.
ut vos exalte, in tempore visitationis.

FERIA QVARTA QVAT V

or temporum, Marci IX.

In illo tempore Respondens unus de turba, dixit ad Iesum: Magister, attuli filium meum ad te, habentem spm mutum: qui ubicunqz cum apprehenderit, allidit eum. Et reliqua.

Notandum qd sem per loca rebus cōgruunt. In monte dominus orat transformatus, discipulis arcana suae maiestatis aperuit: in inferiora descendens, turbæ occursu excipitur, misericordia fletu pulsatur. Sursum, discipulis mysteria regni cælestis referat: de orsum, turbis pctâ infidelitatis exprobrat. Sursum patris uocem, his quibus poterat, pâdit: deorsum spiritum malum ab his qui uexabantur, expellit. Qui etiâ nunc pro qualitate meritorum, alijs ascere, alijs uero non desistit descendere. Nam carnales adhuc & incipientes, quasi imma petentes confortat, docet, castigat: perfectos autem, quoru conuersatio in cælis est, sublimius extollendo glorificat, liberius de æternis instruit, & saepe quæ a turbis nec audiri quidem valeant, docet. Dæmonium autem hunc, quem descendens de monte do-

LL ij